


Edição 2.052 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IDMV56H2-MNYYA05X-HPCLK4MS-WGN4EJOO
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 162 
De 22 de abril de 2024 

 
 

           DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e, 

           Considerando a Lei 1.181/1995 e o Resultado Final da Avaliação de Desempenho das 

Secretarias, 

 

RESOLVE 
 
                      Conceder o enquadramento, referente à progressão funcional dos Servidores efetivos, 

conforme lotação: 

Secretaria Municipal de Saúde  

ADRIANE ORLOWSKI SILVA Auxiliar de Serviços Gerais A-04 

ANGELA MARIA DALAZOANA Zeladora  A-04 

FABIOLA DE FATIMA DA SILVA Técnico de Enfermagem F-04 

IZALTINO GARRIGA Motorista E-04 

LIDIANE CRISTINA MARTINS Auxiliar Administrativo I G-04 

SILVANA DE ALMEIDA DINIZ Auxiliar de Serviços Gerais A-04  

VERONICA KINAPKI IANZ Zeladora  A-05 

Secretaria Municipal de Assistência Social  

FABIANE KLAZURA ROSAS Assistente Social T-07 

Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo 

SIMONE LOVATO  Auxiliar Administrativo I G-04 

Secretaria Municipal de Planejamento 

RAYSSA BLUM SCHEIFER Auxiliar Administrativo I G-04 

Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos   

FABIANO LEPKA Operador de Máquinas I G-04 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

PAULO RICARDO BLUM MEDREK Motorista E-04 

WAGNER ACIR CORDEIRO CORREIA Motorista E-04 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

ANDREZA LOVATO Professor V-E 

ANGELA REGINA LEPKA MOREIRA Professor V-E 

ANGELITA DA SILVA CAMARGO Professor V-E 

BIANCA CAROLINE DE ALMEIDA LIMA Professor V-D 

CAROLINE EMANUELLE DALAZOANA Professor V-E 

CELIA AP. BARBOSA DOS SANTOS Professor V-E 

CLAUDIA MARA DE OLIVEIRA VIEIRA Professor V-E 

CRISTIANE AP. CLOCK CORREIA Professor V-E 

DANIELE CRISTINA COSTA OLIVEIRA Professor V-D 

DENISE APARECIDA CORREIA Professor V-E 

Edição 2.052 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: IDMV56H2-MNYYA05X-HPCLK4MS-WGN4EJOO
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 

EDILMA DALLA LIBERA DALAZOANA Zeladora  A-04 

ELEDIANE LACHINSKI SILVA Professor V-E 

ERMISON LUIS ALVES Professor V-C 

FRANCISCO RONALDO FREITAS Professor V-E 

GEOVANA VINISKI GUERLINGER  Professor V-E 

GILCELIA AP FESTA DE LIMA Professor V-E 

IZABEL CRISTINA MARTINS Professor V-E 

JAQUELINE MOREIRA Professor V-E 

JESSICA DALAZOANA Professor V-D 

KARINE ARAUJO PEREIRA Zeladora  A-04 

LUCIANE HECK GRISOL Professor V-E 

MALDI WEISS FISCHER Professor V-E 

MARCIO LUIZ CORREIA DA LUZ Músico S-07 

MARIA LAURA DA LUZ SCHAEFER Professor V-D 

NELZI TEREZINHA SCHEIFFER Professor V-D  

ROSELAINE AP. GALVAO DO CARMO Professor V-B 

ROSINEIDI AP DA S GOMES MARTINS Professor V-E 

SARA VANDERLICE FRAITAS Professor V-E 

SILVIA REGINA DE A. CAMARGO Professor V-E 

SOLANGE DE FATIMA CARDOSO Professor V-E 

SUZANE MARIA MARTINS SCHEIFER Professor V-E 

VIVIANE SCHILA TRAMONTIN Professor V-E 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Oportunamente, arquive-se. 

  

 

 

 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.052 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: IDMV56H2-MNYYA05X-HPCLK4MS-WGN4EJOO
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 165 
De 23 de abril de 2024 

       
DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e 
 
Considerando a Lei nº 2803 de 21 de dezembro de 2021, Oficio nº 038/2024 da 

Secretaria Municipal de Saúde, Memorando nº 22/2024 da Secretaria Municipal de Obras e 
Transportes e Ofício nº 44/2024 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, resolve,  

     
  CONCEDER 

 
A gratificação de função para os servidores ocupantes do cargo provimento efetivo: 

 
AMARILDO ALVES DA SILVA - Operador de Máquinas I R$ 203,56 referente a 10 dias 
ANTÔNIO CARLOS DA CUNHA - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias 
CESAR MANFRON - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias 
DENIS ALBERT SCHEIFER - Operador de Máquinas I R$ 305,34 referente a 15 dias 
ERALDO FESTA FREITAS - Motorista R$ 305,34 referente a 15 dias 
ERIKSON ROGER CARNEIRO - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias 
FABIANO AUGUSTO RIBEIRO - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias 
FABIANO LEPKA - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias 
FRANCISCO V C GALVAO - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias  
IZALTINO GARRIGA - Motorista R$ R$ 610,68 referente a 30 dias  
JOAO CARLOS GUALDEZI - Motorista R$ R$ 610,68 referente a 30 dias  
JOAO PAULO DALLAZOANA - Motorista R$ 610,68 referente a 30 dias  
JOELSON JOSE KRUM - Motorista R$ 610,68 referente a 30 dias  
JOSE ANTONIO DE ARRUDA - Motorista CNH B R$ 305,34 referente a 15 dias  
JOSE NLSON BALZER - Motorista R$ 610,68 referente a 30 dias 
JUAREZ M. V. DO AMARANTE - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias 
JULIO CESAR BARBOSA - Motorista R$ 610,68 referente a 30 dias  
LUCIANO DE MEIRA - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias  
MARCOS REGINALDO SANSANA - Mecânico R$ 610,68 referente a 30 dias 
MARLO DE ALMEIDA - Operador de Máquinas I R$ 610,68 referente a 30 dias  
PAULO ACIR CANTERI - Motorista CNH D R$ 916,02 referente a 45 dias 
PAULO RICARDO BLUM MEDREK- Motorista CNH D R$ 610,68 referente a 30 dias  
PEDRO SIDNEI DE MELO FILHO - Motorista CNH D R$ 610,68 referente a 30 dias 
RODENEI ALAIR DE OLIVEIRA - Operador de Máquinas I R$ 244,27 referente a 12 dias  
VILMAR AVILA - Operador de Máquinas I R$ 549,61 referente a 27 dias  
WAGNER ACIR CORDEIRO CORREIA - Motorista R$ 610,68 referente a 30 dias  
                   Registre-se.  

Publique-se. 
Cumpra-se. 
Oportunamente, arquive-se. 

 
DOUGLAS DAVI CRUZ 

Prefeito Municipal 

Edição 2.052 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: IDMV56H2-MNYYA05X-HPCLK4MS-WGN4EJOO
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 139 
De 04 de abril de 2024 

 

       

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e 

 

Considerando a Lei n.º 1.201/1996 “Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Ipiranga” e Lei n.º 1.432 de 17 de dezembro de 2003, bem como requerimento da servidora e 

Protocolo n° 2065/2024, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

 

RESOLVE 
 

Conceder a partir de 02 de abril de 2024, a licença sem vencimentos, por um período de 

02 (dois) anos, à servidora ROSELHA OLIVEIRA KINDL, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Professor. 

 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Oportunamente, arquive-se. 

 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.052 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: IDMV56H2-MNYYA05X-HPCLK4MS-WGN4EJOO
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

 

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 166 
De 24 de abril de 2024 

 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e 

 

Considerando a Lei municipal n.º: 1.776 de 16 de janeiro de 2.008, bem como o 

protocolo n.º: 2521/2024 da Secretaria Municipal de Saúde, 

 

 
RESOLVE 

 

Conceder à servidora INDIANARA DO ROCIO WEIBER FERREIRA, ocupante do 

cargo de provimento efetivo de Enfermeira, Licença Especial de 90 (noventa) dias, para usufruir no 

período de 06/05/2024 a 03/08/2024, referente ao período aquisitivo de 2015/2020.  

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Oportunamente, arquive-se. 

 

 

 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.052 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: IDMV56H2-MNYYA05X-HPCLK4MS-WGN4EJOO
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PORTARIA
	PORTARIAS


		2024-04-25T00:10:44-0300




